A lore et luctu sunt, comam aluit; ille vero ampu-
 tabat. Quid ita? quoniam lugenti studium erat,
 ut habitum et cultum corporis in contrarium mu-
 taret: quare tibi in honore est coma, tonsus ca-
 pillus doloris significatio est. Vestes autem lacera-
 vit, habitu quidem externo, propter mœroris acer-
 bitatem luctum simulans, reipsa autem, vestem ad
 luctam exuens, et ad certamen se totum accin-
 gens, ut cum adversario, tanquam nudus athleta,
 congredi posset.

Vers. 20, 21. « Et procumbens humi adoravit
 Dominum, et dixit: Ipse nudus egressus sum de
 utero matris meæ, nudus et revertar illuc. »

Hic ipse Jobus, plagam accipiens, non indigeas,
 oculos diaboli confixit; et jaculis ab eo scriptis pe-
 titus, pharetram ejus exinanivit universam: tenta-
 tionum omne genus, et unumquodque quidem,
 cum summa patientia perpassus est. In iis quæ in
 vita molesta sunt, et habentur, præcipue sunt,
 egestas, et morbus, et orbis liberorum, et insur-
 rectio inimicorum, et amicorum improbitas, et
 fames, et carnis cruciatus assidui, et convicia, et
 calumnix, et improbx existimationis possessio:
 atque hæc omnia, in unum corpus, unanque ani-
 mam effusa suat, et, quod gravius est, nec opinan-
 tem invaserunt. Quod autem loquor, id est ejus-
 modi: Qui ab egentibus parentibus procreatus est,
 et in pauperi domo educatus, is quasi exercitatione
 ac meditatione assuetus, paupertatis molestiam
 ac levius tulerit: qui vero facultatibus multis abun-
 dat, et divitiarum copia affluit, si repente in con-
 trariam fortunam incidat, mutationem haud facile
 sustinerit; quæ inexpecto subito ingruens, diffi-
 ciliior et molestior apparet. Ad hæc, homo obscuro,
 et obscuro loco natus, qui in perpetuo con-
 temptu despicatus vixit, licet convicio et contu-
 melia grandi officiatur, non tamen commoveatur:
 qui vero excelsa gloria fruitur et omnium satellitio
 stipatus ambulat, qui in omnium ore est et ubique
 cum nominis celebritate prædicatur, si ad igno-
 miniam et vilitatem dilabatur, idem patitur omnino
 quod ille qui ex locuplete repentino casu pauper
 evasit. Præterea qui liberos amittit, quamvis orbe-
 tur omnibus, non tamen uno eodemque tempore
 qui superstites sunt, pro defunctis solatium ei præ-
 bent: et si restincto dolore qui e primi interitus
 contractus erat, post temporis aliquod intervallum
 secundi obitus contingat, acerbitas casus hæc ra-
 tione nonnihil minuitur; non enim recens adhuc
 ulcus offendit, sed obducta cicatrice sedatum
 plane et consopitum, quod ad dolorem extenuan-
 dum multum valet. Hic autem suum illum chorum
 omnem, uno temporis momento, genere mortis
 acerbissimo abreptum vidit: nam et violentus erat
 interitus, et immaturus. Temporis vero locique ratio
 dolori non parvum incrementum addidit; convivii
 enim tempore, et in ædibus quæ peregriniis et ad-

²¹ Ἰσ. ἐπὶ τῇ τοῦ προτέρου τελευτῇ.

venis patebant, domus ipsa facta est illis sepulcrum. Et quod magis admirationem meretur, euncta hæc simul perpessus est, quod duplo, imo triplo maiorum molestiam augere solet: cum certanti ex induciis nullum solatium præbetur, sed impetus jugi frequentia, plures tumultus, turbæque majores concitantur, quod huic nostro accidit: nam ovium exitium atque incendium, boum abactio exceperit; hæc vero asinarum ablatio, hæc item camelorum captivitas, et servorum jugulatio; hæc denum liberorum amissio, et novum illud et horribile mortis genus, ac sepulcrum formidabilissimum, idemque mors et sepulcrum simul factum. Mensa ætiam, quæ paulo ante esculenta sustinebat, nunc concisa complectitur cadavera; phialæ et pocula, cum vino, cruorem, obtritoseque artus excipiunt. Illius calamitatis magnitudinem, ac novum illud naufragii genus, et peregrinam illam incredibilemque tragediam, animo, quæso, complectere.

Fuerit fortasse aliquando, qui natum unum, aut alterum, aut tertium amiserit, hic vero utriusque æxus multos amisit, et qui liberis multis abundabat, subito omnibus orbatus est; neque paulatim illius viscera absumebantur, sed repente fructus omnis est ademptus; neque communi lege naturæ et ad senectutem pervenientes, sed violento atque immaturo interitu, cum una essent omnes, extincti sunt, absente illo, nec moribundis assistente, ut saltem novissimis verbis auditis, solatium aliquod tam acerbi funeris haberet. Imo præter omnem expectationem, cum eorum quæ acciderant plane ignarus esset, subita ruina obruti sunt universi, eademque domus iis laqueus et sepultura fuit. Præter immaturam etiam liberorum mortem, alia erant multa quæ mœstitionem ejus augebant, quod omnes in flore ætatis essent, quod omnes virtute præditi, quod concordēs, quod omnes simul utriusque sexus, et nemine relicto, conciderint, quod non communi lege nature e vivis excesserint, quod post tantam jacturam, nec sibi, nec filiis, culpæ alicujus conscius, tanta pateretur. Singula enim hæc ad perturbationem animi haud parum per se valent; ubi vero omnia concurrere visa sunt, tu fluctuum molem, et tempestatum magnitudinem, tecum perpende. Sed tamen nullum tale verbum protulit, quale verisimile est imbecilliores usurpare: Ergo ad hoc liberos educavi, et diligentia omni adhibita institui? ad hoc prætereuntibus domum patefeci, scilicet ut post tam multos labores, egentium, nudorum, pupillorumque causa susceptor, præmium hujusmodi reportarem? Verum illorum loco, verba quæ omni victima longe præstantiora erant, post liberorum cladem protulit, quæque sanctum illud caput, magnificentius mille coronis exornarunt, clarioreque sono quam multarum tubarum, laudes ejus prædicarunt; dixit enim: *Ipsæ nudus egressus sum ex utero matris meæ, nudus*